证券代码：605588         证券简称：冠石科技         公告编号：2023-017

南京冠石科技股份有限公司

关于募集资金投资项目延期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

南京冠石科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月26日召开了第

二届董事会第三次会议、第二届监事会第三次会议，审议通过了《关于募集资金

投资项目延期的议案》，公司独立董事、监事会对此事项发表了同意的意见，保

荐机构安信证券已出具无异议的核查意见，本事项无需提交股东大会审议。现将

具体情况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准南京冠石科技股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可〔2021〕2489 号）核准，公司首次公开发行人民

币普通股（A股）18,275,000股，发行价格为 27.42元/股，募集资金总额为 50,110.05

万元，扣除发行费用 4,523.26 万元后，募集资金净额为 45,586.79 万元。

上述资金已于 2021 年 8 月 5 日全部到位，信永中和会计师事务所（特殊普

通合伙）对上述募集资金到位情况进行了审验，并于 2021 年 8 月 9 日出具了《验

资报告》（XYZH/2021BJAA120480）。公司已与保荐机构、存放募集资金的商

业银行签署了募集资金监管协议，开设了募集资金专项账户，对募集资金实行专

户存储。

公司《首次公开发行股票招股说明书》披露的募集资金项目及募集资金使用

计划如下：

序号 项目名称
预计投资总额

（万元）

拟用募集资金投

资额（万元）
建设期

1
功能性结构件、超高清液晶显

示面板及研发中心
50,000.00 45,586.79 36 个月

序号 项目名称
预计投资总额

（万元）

拟用募集资金投

资额（万元）
建设期

合计 50,000.00 45,586.79 -

二、募集资金使用及存放情况

（一）募集资金使用情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金 179,969,741.62 元，募集

资金账户余额为人民币 246,355,612.21 元。

序号 项目名称
募集资金净额

（万元）

截至期末累计投

入金额（万元）
投资进度

1
功能性结构件、超高清液晶显

示面板及研发中心
45,586.79 17,996.97  39.48%

（二）募集资金专户存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

开户银行

余额（元）

募集资金
理财收益、利息收入

及手续费净额
合计

兴业银行股份有限公司

南京苜蓿园支行
153,302,710.00 7,388,613.08 160,691,323.08

交通银行股份有限公司

南京玄武支行
53,435,424.01 2,039,185.87 55,474,609.88

中国农业银行股份有限

公司南京江宁支行
29,160,052.11 1,029,627.14 30,189,679.25

合     计 235,898,186.12 10,457,426.09 246,355,612.21

三、募集资金投资项目延期基本情况

（一）募投项目延期的原因

公司“功能性结构件、超高清液晶显示面板及研发中心”募集资金投资项目

在实际建设实施中，受到宏观环境等不可控因素影响，项目整体建设进度有所放

缓；同时，全球经济增速放缓对消费电子市场造成一定影响，公司结合自身产能

和市场需求情况，主动控制产能建设进度。因此，募投项目预计无法在原定时间

达到预定可使用状态，公司决定延长本项目实施期限 12 个月。

（二）本次延期后项目的相关情况

根据“功能性结构件、超高清液晶显示面板及研发中心” 募集资金投资项目

建设进度和资金使用情况，并结合公司产品产能和市场需求状况，本次延期后，

项目达到预定可使用状态时间变更情况如下：

序号 项目名称
原计划达到预定

可使用状态日期

延期后达到预定

可使用状态时间

1
功能性结构件、超高清液晶

显示面板及研发中心
2023 年 3 月 2024 年 3 月

本次延期后，项目可行性未发生实质性变化。

四、重新论证募投项目

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关

规定：超过最近一次募集资金投资计划的完成期限且募集资金投入金额未达到相

关计划金额 50%的，上市公司应当对该项目的可行性、预计收益等重新进行论证，

决定是否继续实施该项目。因此，公司现对募投项目进行重新论证，具体情况如

下：

（一）项目建设的必要性

本次募集资金投资项目围绕公司的主营业务开展，是公司基于未来发展战略

及行业发展状况的考虑，针对现有生产能力、产品结构、检测能力、研发方向及

实验环境而策划的整体升级方案。项目实施后将扩大现有产品的生产能力，提高

生产自动化程度，满足下游客户在未来对液晶显示配件的需求，以及改善检测和

实验环境，增强公司的技术研发能力，从而有利于巩固公司在行业内的市场地位

和技术优势，增强核心竞争力和总体盈利能力，为公司未来发展提供有力的支撑。

（二）项目建设的可行性

近年来，国务院、发改委、工信部等政府部门颁布了一系列法律法规及政策

措施支持电子信息产业发展，为该行业的快速发展创造了良好的产业政策环境，

有利于本次募集资金投资项目的实施。本项目是在公司现有主营业务的基础上，

结合国家产业政策和公司发展战略目标，以现有技术为依托实施的投资计划，是

现有业务的进一步拓展。同时公司自成立以来一直致力于半导体显示器件的技术

研究和工艺探索，并与京东方、华星光电、彩虹光电、夏普等国内外知名显示领

域客户建立了长期稳定的合作关系，为本次募集资金项目的实施奠定了坚实的市

场基础。

（三）项目预计收益

本募集资金投资项目主要用于液晶面板、功能性器件/结构件的生产与研发，

项目达产后，公司主要产品的产能及收入如下表所示：

1、4K-8K 液晶面板

产品名称 达产后产能（万套） 达产后销售收入（万元）

8K 超高清面板（70 英寸） 3.00 18,053.10

4K 超高清面板（70 英寸） 50.00 9,380.53

4KGOA（70 英寸） 10.00 9,695.57

4K 超高清面板（60 英寸） 40.00 7,323.00

4K 超窄边框面板（60 英寸） 27.00 8,893.80

4K 超高清面板（55 英寸） 40.00 10,309.74

4K 超窄边框面板（55 英寸） 30.00 9,380.53

合计 200.00 73,036.28

2、功能性器件/结构件

产品名称 达产后产能（万片） 达产后销售收入（万元）

功能性器件/结构件 100,000.00 35,000.00

合计 100,000.00 35,000.00

本次募投项目延期对预计收益不会产生重大影响。

（四）结论分析

结合上述论证分析，公司认为“功能性结构件、超高清液晶显示面板及研发

中心”项目仍具备实施的必要性及可行性，公司将持续关注市场环境、行业趋势、

国家政策等，严格按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范

运作》等法律法规，合理规范使用募集资金，推进项目建设。

五、募投项目延期对公司的影响及风险提示

公司募集资金投资项目延期是根据客观情况作出的审慎决定，未改变募投项

目的实质内容及募集资金的用途，不会对公司生产经营造成不利影响，亦不存在

损害全体股东利益的情形。公司本次延期有利于提高募集资金使用效率及维护全

体股东的利益，且履行了必要的审议决策程序，不存在违反中国证监会、上海证

券交易所关于募集资金使用有关规定的情形。

在项目建设过程中，公司将严格落实项目实施，但仍可能存在各种不可预见

的因素，导致项目实施具有不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

六、审议程序

公司于 2023 年 4 月 26 日召开了第二届董事会第三次会议、第二届监事会第

三次会议，审议通过了《关于募集资金投资项目延期的议案》，公司独立董事、

监事会对此事项发表了同意的意见，保荐机构安信证券已出具无异议的核查意见，

本事项无需提交股东大会审议。

七、专项意见说明

（一）独立董事意见

公司募集资金投资项目延期，是公司根据项目实施的实际情况做出的审慎决

定，不涉及募集资金投资用途、投资规模及项目实施主体的变更，项目实施的可

行性未发生重大变化，不存在变相改变募集资金投向或损害公司股东利益的情形，

符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金管理的相关规定。本次

募集资金投资项目延期，履行了必要的审议程序，不会对公司的生产经营造成不

利影响。因此，我们同意公司募集资金投资项目延期的事项。

（二）监事会意见

监事会认为，公司募集资金投资项目延期，未改变募集资金投资项目实施主

体、募集资金用途及投资规模，不存在变相改变募集资金投向和损害其他股东利

益的情形，不会对公司正常经营产生不利影响，符合公司长期发展规划。监事会

同意公司募集资金投资项目延期的事项。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

公司本次募投项目延期事项不会对公司的正常经营产生重大不利影响，也不

存在改变或者变相改变募集资金投向和损害其他股东利益的情形。上述事项已履

行了必要的内部审批程序，符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》等法律法规和规范性文件的有关规定。

保荐机构对公司本次募集资金投资项目延期事项无异议。

特此公告。

南京冠石科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 28 日